ATA DA 82ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 13 DE ABRIL

DE 2022.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, realizou-se por videoconferência
(Google Meet) a 82ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da UFOP,
presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, Coordenador do PPGHIS e Presidente do
Colegiado, com a participação dos seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-Coordenador),
Cláudia Maria das Graças Chaves (representante da Linha 1), Mateus Henrique de Faria Pereira
(representante da Linha 2); Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3); Reginaldo Arcanjo
Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e Maria Júlia Parente Félix da representação
discente. Constatado o quórum, o Senhor presidente deu início à reunião.

I) EXPEDIENTE:1. Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação
Preenchimento das planilhas “Plano de Trabalho” e “Consolidação de
Rubricas” referentes ao uso dos recursos PROAP 2022.

1. Apreciação da Ata da 81ª Reunião Ordinária, que foi aprovada com as abstenções dos

representantes da linha 1 e 2.
2. Aprovação da Ordem do Dia. Foi aprovada por unanimidade.

II) ORDEM DO DIA: 1. Posse de novos membros: Profª Claudia Maria das Graças Chaves como
representante da linha 1 e, Prof. Mateus Henrique de Faria Pereira como representante da linha
2. Foi aprovada por todos. 2. Aprovações de defesas e qualificações:

 NOME TIPO DATA DELIBERAÇÃO

01 Paulo Monteiro Nunes Defesa (D) 26/04/2022 Aprovada

02 Marcela Guimarães Silva Qualificação (M) 28/04/2022 Aprovada

3. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Gabriel Silva de Jesus
Ângelo Alves
Carrara

Plano de Trabalho - Estágio
Docência - PED 1- História

do Brasil II

Relatado pelo
Prof. Mateus

que
apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, todos

foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02
Ana Carolina Monay
dos Santos.

Mateus Henrique
de Faria Pereira.

Plano de Trabalho - Estágio
Docência - PED 1 - Ensino

de História e Crise da
Democracia no Brasil

03
Maycon Emilio Vicente
Alves

Arnaldo José
Zangelmi

Plano de Trabalho - Estágio
Docência - PED 2 - HIS065

04 Gabriel Luz de Oliveira
Marcelo Santos de
Abreu

Relatório - Estágio
Docência - HIS 877

4 Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Lucas Sampaio Costa
Souza

Marcelo Santos de
Abreu

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original,

31/03/2022

Relatado pela
Profª. Cláudia

que
apresentou

parecer

favorável à

aprovação. Em

votação, todos

foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02
Raymara da Conceição
Santos

Arnaldo Jose
Zangelmi

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 3
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original,

31/03/2022

03
Wellington Carlos
Gonçalves

Luciano Magela
Roza

Prorrogação do prazo para
qualificação de mestrado

por mais 06 meses, a partir
de 15/03/2022

5. Solicitação de matrículas após perda de prazo do requerimento (ad REFERENDUM):

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Patrick Vitaliano
Carvalho Morenghi

Sérgio Ricardo
da Mata

Processo SEI para
registro de matrícula

Aprovadas em
bloco por

unanimidade.

02 Hebert Faria Sena
Luísa Rauter
Pereira

Processo SEI para
registro de matrícula

03
Lucas Sampaio Costa
Souza

Marcelo Santos
de Abreu

Processo SEI para
registro de matrícula

04
Murilo Henrique
Garcia

Arnaldo José
Zangelmi

Processo SEI para
registro de matrícula

05
Carolina Orquen do
Nascimento

Alvaro de Araújo
Antunes

Processo SEI para
registro de matrícula

6. Solicitação de aproveitamento de créditos

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Leliane Amorim
Faustino

André de Lemos
Freixo

Solicitação de
aproveitamento de 08

créditos (Ad Referendum)

Relatado pelo
Prof. André

que
manifestou

parecer

favorável à
aprovação. Em

seguida, foi
aprovado por

todos.

02
Maria Isabel Reis
Nascimento

Luciano Magela
Roza

Solicitação de
aproveitamento de 08

créditos (Ad Referendum)

Relatado pelo
Prof. André

que
manifestou

parecer
favorável à

aprovação. Em
seguida, foi

aprovado por
todos.

03
Maycon Emílio Vicente
Alves

Arnaldo Jose
Zangelmi

Solicitação de
aproveitamento de 12

créditos (Ad Referendum)

Relatado pelo
Prof. André

que
manifestou

parecer
favorável à

aprovação. Em
seguida, foi

aprovado por
todos.

04 Isaías Gabriel Franco
Virgínia
Alburqueque de
Castro Buarque

Solicitação de
aproveitamento de 12

créditos (Ad Referendum)

Relatado pelo
Prof. André

que
manifestou

parecer
favorável à

aprovação. Em
seguida, foi

aprovado por
todos.

05
Thiago Gomes
Medeiros

Álvaro de Araújo
Antunes

Solicitação de
aproveitamento de 04

créditos

Indeferido,
considerando
item 10.3.1 da

Resolução
CEPE 8.039: "O
nº máximo de

créditos
aproveitados
não poderá
ultrapassar

50% do total
exigido pelo

curso, exceto
em programas

de rede".

7 Alunos externos/disciplinas isoladas (Ad Referendum)

NOME DISCIPLINA DELIBERAÇÃO

Marianna Ribeiro da Silva PPH 341

Aprovadas em bloco
por unanimidade.

Marile Guimarães Bretas PPH 343

Natália Vital Nogueira PPH 341

Silvany Diniz Ferreira PPH 343

8 Solicitações de trancamento total de matrícula:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Carolina Silva Horta
Machado

Jefferson José
Queler

Solicitação de trancamento
total de matrícula

Aprovado por
todos.

02 Liliana Mendoza Ortiz Mateus Favaro Reis
Solicitação de trancamento

total de matrícula
Aprovado por

todos.

9) Alteração do plano de trabalho da Profª Eliana Regina de Freitas, aprovado por unanimidade.
10) Situação da discente Francisca Dávila de Oliveira, orientanda do Prof. André de Lemos
Freixo. Primeiramente, elucidou-se que a discente que ingressou no PPGHIS em primeiro de
março de 2019 não cumpriu o cronograma previsto no seu pedido de prorrogação, sendo que
não foi realizado sequer o exame de qualificação. Pontuou-se também que a aluna não
preencheu documentos obrigatórios como o Relatório Anual Discente e o Formulário de Bolsista.
Lamentou-se a situação, mas decidiu-se pelo desligamento da aluna Francisca Dávila de Oliveira
que completou 36 meses de curso de mestrado em março de 2022. Tal encaminhamento foi
aprovado por todos. 11) Situação do discente Igor Giacomassi Lima, orientando do Prof. Sérgio
Ricardo da Mata. Considerando os e-mails do orientador e do próprio aluno que alega
impossibilidade por motivos pessoais para continuar no mestrado, o Colegiado decide pelo
desligamento do discente. Tal encaminhamento foi aprovado por todos. 12) Situação do discente
Marcus Vinícius Duque Neves, orientando do Prof. Marco Antônio Silveira. Considerando todas
as dilações de prazo concedidas por este Colegiado para cumprimento do exame de qualificação;
considerando os esforços do orientador no sentido do cumprimento dos requisitos da
qualificação; considerando que o estudante não cumpriu com os requisitos acordados com o
orientador, acarretando no não cumprimento dos novos prazos concedidos; considerando o Art
18 do Regimento do Programa de Pós Graduação em História que prevê o desligamento dos
estudantes que “f) não defender a qualificação nos prazos fixados pelo Calendário Acadêmico”;
o Colegiado do Programa de Pós Graduação em História decide pelo desligamento imediato do
doutorando Marcus Vinicius Duque Neves. Encaminhamento que foi aprovado por todos. 13)
Resolução PPGHIS 01/2022 - Normas sobre prazos de defesa e para depósito da
dissertação/tese. Após ponderação da Profª Cláudia que alertou para o fato que já havia sido
discutido e até aprovado pelo Colegiado uma reformulação da Resolução PPGHIS 024/2018,
decidiu-se por buscar nos arquivos do Programa e nas atas do Colegiado tal documento. Assim,
encaminhou-se não tratar deste ponto de pauta nesta reunião e, após verificação dos
documentos sobre o tema, discutir e revisar o texto sobre as Normas sobre prazos de defesa e
para depósito da dissertação/tese na próxima Reunião do Colegiado. 14) Encaminhamentos da
Comissão de Bolsas: Esclarecimento e/ou constituição de critérios para a eventual concessão
de prorrogação de bolsas, conforme as normativas das agências de fomento e para a
distribuição de bolsas vacantes, em função das saídas para sanduiche ou em outros casos. Após
discussões, foi sugerido que primeiramente a Comissão de Bolsas esboçasse uma Resolução

sobre o tema e encaminhasse à Coordenação para análise e discussão. Em seguida, após o
detalhamento dos critérios, a Resolução elaborada seria levada ao Colegiado para aprovação.
Encaminhamento aprovado por todos. 15) Aprovação do cronograma de trabalho da Comissão
Permanente de Planejamento Estratégico e Avaliação. Foi aprovado por unanimidade. 16)
Revisão da Resolução PPGHIS n° 031/2019, para incluir: a distribuição de recursos FAPEMIG
(taxa de bancada) + prazo máximo fixo para publicação da chamada interna de distribuição dos
recursos. Ponderou-se que não haveria tempo para discussão deste ponto, além disso, foi
pontuado que é necessário que seja levado ao Colegiado uma proposta concreta para aprovação
e não apenas discussão do tema. Assim, decidiu-se por não tratar deste ponto de pauta, sendo
que caso seja necessário seria convocada uma reunião extraordinária para aprovação de
Resoluções. Tal encaminhamento foi aprovado por todos. >>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrados os trabalhos da 82ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que,
após aprovada, será assinada por mim, Secretário do Programa, e pelo Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade
Presidente da Reunião

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário do PPHIS